ayans devant prins aultres quinze hulcques de la flote qui estoit parti avecq nous

de Raume, en laquelle flote turent deux vers Laredo , deux vers Valence et deux

ou trois qui alloient vers Calis et la reste à Broaige pour sel. Et icelles navires et

les nostres ont ils prins avec trois et trois et quatre et quatre ensemble avecques

une cannelé, disant que en icelle armée de France venoit la royne d'Escosse et

l'admirai de France qui la conduisoit. nous requirans vouloir amainer les voilles

quant i!z debvoient passer. Elles maistres de navires ne pensant en aucnne trahi-

son ont amainé. Et pendant nous ont environné, et nous disoient que nous nous

rendismes ou nous tireroyent au fond. Et à ceste force de le faire pourceque nous

n'esliemes que quatre hulcques ensemble et point bien pourveues pour combati-e.

Et aprèsquenousfusmesrenduz,ont ammené le maislreetle pilot devant l'amiral,

qui est un grand seigneur en France, et aussi aux maronniers. Et sont entrés ma-
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Bien souvent nos navires se rendirent, bien souvent

nussi ils essayèrent une résistance désespérée, mais inutile

contre des ennemis dix fois plus forts qu'eux. Pendant une

ronniers de France au lieu de maistres. Et semblablement avoient faict avecq les

autres navires qui va estoient prias. Et les ont treslous mis en prison et aussi à

Jacques et à Anlhonio Pères, et à Garcia et à moy, et nous avoient détenu aupara-

vant deux jours en une navir de guerre. Et Tilman demeuroit en la liulcque avecq

les femmes, lesquelles estoient malades de la mer. Et si bien à nous comme au

Tilleman et aux femmes nous ontdesrobé tout ce que nous avions. Et nous ontchar-

ché les habillements jusques à la chemise, pour voir si nous n'avesmes argent. Et

nous ont prins ce que aviesmes. Après venans ensemble vers la havere, neuf onl prins

une autre hulcque qui venoit de Broaige, chargée de sel. De sorte que toutes les hulc-

ques qui sont prins sont en tout vingt, savoir: ceux de Lisbonne Frans Janssone et

Acm Dicricqz; et autres deux qui alloient bien à la voille ont échappé, et la nostre,

qui avoit famé de faire bonne voille. 11 me semble qu'il a pleut à Dieu qu'elle

tardoit plus que tous les autres. A ceste cause celles de la compagnie nous ont

délaissé. Et se sont arrivez devant nous plus de vingt lieues là où ilz ont rencontré

à ceste armée de France. Et pourccqu'ilz estoient en grant nombre, les ont délaissé

sans riens faire, et ont prins les derniers. Et nous ont amené icy le jour de